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Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 5 Fylke : Sogn og Fjordane

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Naustdal

Emne : Vannbæring Bygdelag:isedalen

Oppskr. av : M. Sollid Gard : S011 id

(adresse) : Naustdal .S.fj. G.nr. 14-7 Br.nr. 1.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

1. Å bera heim vatn med vats-sele var den vanlegaste
måten å få vatn til husar, frå den tid nokan kan min-
nast til vatsrøyr vart å få, og vats-spring innlagd.
Vats-selenvar oftast vel fyre-seg-gjordso han høvde
godt til herdane og kring halsen. Vats-selekrokanevar
helst av tre- eine -. Og upphaldå av vidjer- duble,
"snara"- tredd gjenom eit "auga" i kroken og knytt i
ein jarnring som var hekta i ein kjeng driven frå un-
dersida gjenom ytste vatsselarmaneog nykte på oversida -
Upphald og krok av jarn var og brukt-. Det var vel i
tidi millom 1910 og 1920 at dei fleste slutta med å
bera vatn o.a. i trebøttor.

	 Den namnde måten med å bera vatn i så - kar-
jenner eg ikkje til. Men eg minnest at b-e-gtefårkøyrde 

vatn i ein stor så- ca 2 tunnor- og hadde lok på for at
vatnet ikkje skulde "skvompa" over. Men det hende berre
um vinteren når bekkane (brunnane)var tome og ein køyr
de på slede på snøføre. Eg kan minnast namnet Vate-så.
Men um det tydde anna enn denne så-en, veit eg ikkje.
Mjølki bar ein med vats-s=r17å garfloren (sumarfjøset
i bøttor eller ambarar.

S1D. 3. Noko einskild ski for føring av vatn eller anna
hev eg ikkje høyrt giTi7Men skikjelken- liten slede
tvo ski- var vanleg brukt til dåls i mykje snø, til å
ZWtgeved- og elles varor frå bygdi på. Det var gjerne
litt breide og støde ski ein laga til å ha under ski-
kjelken Kanskje og brukte ski som ein totte var for
tunge å gå på.

Sp. 4. Tenarane var det vel som helst bar vatn.Dreng
og terne. Og so •etteutane- framande eller eigne born
Dinmst var det no ona som bar vatn. Og på amågardar
utan tenarhjelpvar ho nok den som helst bar vatnr med
hjelp av borni.

Sp.5. Det er praktisk heilt slut på vatsberirg heile
året her i bygdi no. På ca 40 gardar kringum her veit
eg ikkje av meir enn eit bruk som inkje hev innlagt
spring i fjøset. Og 4-5 sam ikje hev i stovehus.
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der på garden er det no 45 år sidan det var innlagt
Matn både i fjøs og stovehus.Eg minnest at får selde
ei kvige for 40 kr. og for dei pengane kjøpte han røyr.
Og ein av grannane, Olai Espe (han var den fyrste som la
inn) hjelpte til med røyrleggjararbeidet.Han var so
interesserti dette nye tiltaket. Og gjorde visseleg
til at det kom so pass tidleg til eit skifte,i metoden
for vatsbyrgsla på mange gardar her ikring. Han skreiv
heim xøyr, og var med og la det ne.d.Nå er kvar mann
sin røyrleggjar og gjer arbeidet med dei faste folki
:›11garden.

Sp. 6. Det hender at "bekkane"vert tome for vatn, eller
røyrene frys i lange kuldebolkar. Og då må ein til å
køyra vatn. Det er helst på slede- i tunnor eller store
transportspann.I gamle dagar brukte ein nok meir å be-
ra i det høve at brunnane ikkje heldt- um so vegen vart
heller lang.

Sp. 7. Sjå sp. 5.
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